3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de Invalidez permanente; e 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não resseguro, 
abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

[...]

Justiça, a indenização deverá ser proporcional ao dano sofrido e ao grau de invalidez, 

obedecendo as porcentagens trazida em anexo pela Lei nº 11.945/09. Portanto, cabe à 

parte Demandante importância pecuniária a título de indenização, a qual, no caso em 

baila, foi fixada por lei em valor equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Ocorre, no entanto, que a despeito de ser límpido o direito do Autor, notadamente 

porque houve o reconhecimento administrativo da invalidez pela própria 

seguradora, o(a)(s) Autor(a)(s) recebeu(ram) um valor muito inferior ao que deveria, por